
DIÁRIO OFICIAL
ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO OFICIAL DE DOURADOS - FUNDADO EM 1999

PODER EXECUTIVO
ANO XXIII / Nº 6.171 - SUPLEMENTAR        -           DOURADOS, MS        -        SEGUNDA-FEIRA, 15 DE JULHO DE 2024        -         02 PÁGINAS

Prefeitura Municipal de Dourados 
 Mato Grosso do Sul

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO E CERIMONIAL
 

  Rua Coronel Ponciano, 1.700  

  Parque dos Jequitibás - CEP.: 79.839-900 

  Fone: (67) 3411-7150 / 3411-7626

E-mail: diariosegov@dourados.ms.gov.br   

  Visite o Diário Oficial na Internet:

http://www.dourados.ms.gov.br

RESOLUÇÕES

RESOLUÇÃO 001/2024, de 12 de julho de 2024

COMISSÃO CHAMAMENTO PÚBLICO

Dispõe sobre cancelamento de Edital de Chamamento Público, nº 003/2023, processo administrativo nº 4.211/2023, de 19/12/2023.

O MUNICÍPIO DE DOURADOS-MS, por meio da COMISSÃO DE CHAMAMENTO PÚBLICO, no uso de suas atribuições, Decreto N. 2.668, de 10 
de outubro de 2023, resolve:

Art. 1º. Considerando o disposto na clausula 14 – Das Disposições Gerais, em conformidade com o item 14.1, tendo em vista requerimento de desistência 
ao processo de Chamamento Público Edital 003/2023, formulado pela empresa vencedora Empreendimentos Parizotto Ltda, pessoa jurídica de direito 
privado, inscrita no CNPJ sob o nº 10.970.533/0001-50, resolve cancelar totalmente o Chamamento Público nº 003/2023, processo administrativo nº 
4.211/2023, de 19/12/2023.

Art. 2º. Esta Resolução entra em vigar na data de sua publicação.

Joaquim Lucas Franco Quintana
Diretor Presidente - AGEHAB

Luciano da Silva Borges
Presidente da Comissão Chamamento Público

Prefeito Alan Aquino Guedes de Mendonça 3411-7664
Vice-Prefeito Carlos Augusto  Ferreira Moreira 3411-7665
Agência Municipal de Transportes e Trânsito de Dourados Mariana de Souza Neto 3424-2005
Agência Municipal de Habitação e Interesse Social Joaquim Lucas Franco Quintana 3411-7745
Assessoria de Comunicação e Cerimonial Ginez Cesar Bertin Clemente 3411-7626
Chefe de Gabinete Jéssica Medeiros Silva 3411-7664
Fundação de Esportes de Dourados Luis Arthur Spinola Castilho 3424-0363
Fundação Municipal de Saúde e Administração Hospitalar de Dourados Waldno Pereira de Lucena Junior 3410-3000
Fundação de Serviços de Saúde de Dourados Jairo José de Lima 3411-7731
Guarda Municipal Liliane Graziele Cespedes de Souza Nascimento 3424-2309
Instituto do Meio Ambiente de Dourados Ademar Roque Zanatta 3428-4970
Instituto de Previdência Social dos Serv. do Município de Dourados - Previd Theodoro Huber Silva 3427-4040
Procuradoria Geral do Município Paulo César Nunes da Silva 3411-7761
Secretaria Municipal de Administração Vander Soares Matoso 3411-7105
Secretaria Municipal de Agricultura Familiar Joaquim Soares 3411-7299
Secretaria Municipal de Assistência Social Fabiana Baggio Cassel 3411-7710
Secretaria Municipal de Cultura Francisco Marcos Rosseti Chamorro 3411-7709
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Inovação Cleriston Jose Recalcatti 3426-3672
Secretaria Municipal de Educação Carlos Vinicius da Silva Figueiredo 3411-7158
Secretaria Municipal de Fazenda Rafael Sabino de Oliveira 3411-7107
Secretaria Municipal de Governo e Gestão Estratégica Wellington Henrique Rocha de Lima 3411-7672
Secretaria Municipal de Obras Públicas Luis Gustavo Casarin 3411-7112
Secretaria Municipal de Planejamento Lauro Maymone Coelho Netto 3411-7788
Secretaria Municipal de Saúde Waldno Pereira de Lucena Junior 3410-5500
Secretaria Municipal de Serviços Urbanos Marcio Antônio do Nascimento 3424-3358
Controladoria Geral Do Município Luiz Constancio Pena Moraes 3411-7760



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 6.171 - SUPLEMENTAR                     06.171 - SUPLEMENTAR                     02                  DOURADOS, MS / SEGUNDA-FEIRA, 15 DE JULHO DE 2024  

ATA Nº. 007/2024

ATA DE SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DA COMISSÃO ESPECIAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO – DESISTÊNCIA DE EMPRESA AO 
PROCESSO DE CHAMAMENTO PÚBLICO EDITAL – N.003/2023 –PROCESSO 4.211/2023.

Aos doze dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e quatro, às 9h00min (nove horas), na sala do Diretor Presidente da Agência Municipal de Habi-
tação de Interesse Social - AGEHAB reuniu-se extraordinariamente, a Comissão Especial de Chamamento Público, com os seguintes membros: Luciano da 
Silva Borges, ocupando na Presidência da Comissão Especial de chamamento Público, conforme Decreto n. 2686 de 27 de outubro de 2023, na qualidade 
de membro Caryne Correia da Silva Matos, na qualidade de membro Adriana Benicio Toneloto Galvão, a fim de analisar pedido de desistência ao processo 
de Chamamento Público – Edital 003/2023, Processo Administrativo 4.211/2023, que visa selecionar empresa do ramo da construção civil para elaborar 
ou contrata a elaboração  de Projeto do Empreendimento Habitacional, da Edificação e da Unidade Habitacional, para 200 (duzentas) U.H, composto de 
infraestrutura interna especificadas no anexo II, da Portaria  nº725, de 15/06/2023, do MCID, excetuado a extensão de redes de água, energia elétrica, de 
de esgoto a depender da implantação do empreendimento e demais exigências, bem como executar as obras com especificações exigidas, em terrenos de 
propriedade do município de Dourados, no âmbito do Programa Minha Casa Minha Vida - PMCMV, com recursos do FAR, podendo ser complementado 
com recursos do próprio município e de outros entes, visando a contratação pelos Agente Financeiro, da seleção apont5ada na portaria  MCID nº 345 de 8 
de abril de 2024, destinadas ao público alvo definido para o programa MINHA CASA MINHA VIDA, instituído pela Lei Federal nº 14.620, de 13 de julho 
de 2023, com recursos do Fundo de Arrendamento Residencial (FAR), regulamentado pelas normas a seguir discriminadas: Lei 10.188 de 12 de fevereiro 
de 2001; Portaria MCID nº 724, de 15 de junho de 2023, Portaria MCID nº 725 de 15 de junho de 2023, Portaria MCID nº 727 de 15 de junho de 2023, am-
bas do Ministério das Cidades de acordo com especificações prefixadas pelo Programa MCMV/FAR. O Presidente agradeceu a presença do(a)s membros, 
passando análise do pedido de desistência ao processo de Chamamento Publico Edital 003/2023, formulado pela empresa vencedora do Empreendimentos 
Parizotto Ltda, pessoa jurídica de direito privado devidamente inscrita no CNPJ sob o nº 10.970.533/0001-50, conforme cópia de requerimento formulado, 
estando ainda o processo em fase de analise pelo agente financeiro comportando o acolhimento o pedido de desistência, o que desde já esta comissão recebe 
e acolhe o respectivo pedido de desistência formulado. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião, tendo eu, Luciano da Silva Borges, lavrado a 
presente ata que depois de lida e aprovada, vai assinada pelos presentes, em duas vias de igual teor.

Membros Presentes:

Presidente: Luciano da Silva Borges

Membro: Caryne Correia da Silva Matos

Membro: Adriana Benicio Toneloto Galvão

ATA COMISSÃO ESPECIAL - AGEHAB

OUTROS ATOS


